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    Paris, le 15 septembre 2014  
 

 

 
RESULTATS SEMESTRIELS 2014 

AMELIORATION SENSIBLE DE LA MARGE BRUTE : + 14% 

 

 

Ekinops (Euronext Paris - FR0011466069 – EKI), concepteur innovant de solutions de transmission sur fibres 
optiques pour les réseaux télécoms à très haut débit, publie ce jour ses comptes semestriels 2014, clos le 30 juin 
2014, examinés par le Conseil d’administration lors de sa réunion du 11 septembre 2014. Les comptes ont fait 
l’objet d’un examen limité et le rapport d’examen limité a été émis par les commissaires aux comptes. 

Chiffres clés du 1er semestre 2014 

 Ekinops a enregistré un chiffre d'affaires consolidé de 8,50 M€, en légère progression de 
1% par rapport au 1er semestre 2013. 

 La marge brute progresse de 14% au 1er semestre 2014 à 3,90 M€, sous l’effet de 
l’accélération sensible des ventes de produits 100G, et notamment des solutions bénéficiant 
des nouveaux modules à technologie propriétaire cohérente Ekinops. Le taux de marge 
brute atteint 45,8% au 1er semestre 2014, contre 40,5% un an plus tôt. 

 L’EBITDA s’établit à (0,79) M€, contre (0,48) M€ au 1er semestre 2013. Le semestre écoulé 
a été marqué par l’accroissement des charges opérationnelles liées aux investissements 
commerciaux et marketing mis en œuvre depuis le 2nd semestre 2013, conformément au 
plan stratégique présenté lors de l’introduction en Bourse. 

 Le résultat net consolidé s’élève à (1,45) M€, en recul limité de -0,31 M€ d’un semestre à 
l’autre en dépit de l’augmentation des charges opérationnelles. 

 Au 30 juin 2014, la situation financière demeure extrêmement solide, avec 11,25 M€ de 
capitaux propres et une trésorerie nette de 5,88 M€. 

 

Données consolidées en K€  

Normes IFRS 
S1 2013 S1 2014 Variation 2013 

Chiffre d’affaires 8 451 8 503  + 52 K€ 18 293 

Marge brute 
En % 

3 421 
40,5% 

3 898 
45,8% 

+ 477 K€ 7 646 
41,8% 

Charges opérationnelles 
dont dotations nettes aux amortissements                

et aux provisions 

4 554 
 

457 

5 344 
 

451 

+ 790 K€ 
 

-6 K€ 

8 922 
 

983 

EBITDA(1) (482) (787) -305 K€ 321 

Résultat opérationnel courant (1 133) (1 446) -313 K€ (1 276) 

Résultat net consolidé (1 083) (1 395) -312 K€ (1 260) 
 

(1) L’EBITDA (Earnings before interest, taxes, depreciation, and amortization) correspond au résultat opérationnel courant retraité  
(i) des dotations et reprises d’amortissements et provisions et (ii) des charges et produits calculés liés aux paiements en actions. 
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Principaux commentaires du 1er semestre 2014 

Le chiffre d’affaires du 1er semestre s’est établi à 8,50 M€, en légère croissance de 1% par rapport au 
1er semestre 2013. Cette quasi-stabilité masque toutefois des progressions d’activité soutenues dans trois des 
quatre zones géographique du groupe (Etats-Unis, EMEA Nord et EMEA Est), tandis que seule la zone 
EMEA Sud s’est inscrite en recul du fait d’un niveau d’activité exceptionnellement élevé au 1er semestre 2013. 

La marge brute semestrielle s’est élevée à 3,90 M€, en progression soutenue de 14%. Le taux de marge brute 
ressort à 45,8% au 1er semestre 2014, contre 40,5% mi-2013. Ce fort accroissement est le résultat de 
l’accélération sensible des ventes de produits 100G, et notamment des solutions bénéficiant des nouveaux 
modules à technologie propriétaire cohérente Ekinops commercialisés depuis fin 2013. 

L’EBITDA s’est établi à (0,79) M€, contre (0,48) M€ en 2013, du fait des investissements stratégiques initiés au 
2nd semestre 2013, avec le renforcement des équipes commerciales & marketing et des équipes R&D. Les 
charges opérationnelles se sont ainsi inscrites en hausse de 0,79 M€ par rapport au 1er semestre 2013. 

Après comptabilisation des dotations nettes aux amortissements et aux provisions, le résultat opérationnel 
courant ressort à (1,45) M€, contre (1,13) M€ un an plus tôt. 

Au 1er semestre 2014, le résultat net consolidé s’est donc élevé à (1,40) M€, en recul de 312 K€ par rapport au 
1er semestre 2013.  

 

Situation financière solide au 30 juin 2014 

ACTIF 

Données consolidées 

en K€ - Normes IFRS 

30 
juin 

2014 

31 
décembre 

2013 

 PASSIF 

Données consolidées 

en K€ - Normes IFRS 

30 
juin 

2014 

31 
décembre 

2013 

Actifs non courants 1 476 1 589  Capitaux propres  11 247 11 026 

Actifs courants 
     - dont stocks 

     - dont comptes clients 

8 689 
4 139 
3 164 

9 369 
4 443 
2 821 

 Emprunts 1 073 1 254 

 Dettes fournisseurs 1 754 2 968 

Disponibilités 6 952 7 666  Autres passifs 3 043 3 376 

TOTAL 17 117 18 624  TOTAL 17 117 18 624 

Au 30 juin 2014, Ekinops continuait d’afficher une situation financière solide. Les capitaux propres 
s’établissaient à 11,25 M€, renforcés par l’émission de 150 000 actions nouvelles au cours du semestre pour un 
montant levé de 1,51 M€. 

En outre, Ekinops conserve une force de frappe financière avec une trésorerie disponible de 6,95 M€, pour des 
dettes financières ramenées à 1,07 M€, constituées pour l’essentiel d’un emprunt auprès de la Bpifrance et 
d’avances OSEO et Coface. 

Perspectives 

A l’image de la première moitié de l’exercice, la performance du groupe au 2nd semestre 2014 demeurera 
pénalisée par les facteurs suivants :   

 La situation de crise géopolitique entre la Russie et l'Ukraine, qui a eu et continue d'avoir un effet 
négatif sur le climat des affaires et les prises de commandes enregistrées sur cette zone depuis le 
début de l’année ; 

 Un cycle d’investissements, et donc de commandes, beaucoup moins intense en 2014 de la part de 
l’opérateur américain qui représentait 44% du chiffre d'affaires annuel en 2013. 

Dans ce contexte, le niveau d’activité du 3ème trimestre 2014 va s’inscrire en recul significatif du fait de la forte 
contribution de ces deux éléments l’an dernier.  
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Ekinops entend maintenir au cours des prochains trimestres son effort commercial. La montée en puissance 
progressive des nouvelles équipes commerciales et des nouveaux produits 100G métro et régionaux, qui sont 
bien accueillis par les clients et les prospects, vont permettre d’augmenter progressivement le pipe 
commercial auprès d’opérateurs de taille plus importante. Depuis maintenant plusieurs mois, les forces 
commerciales se concentrent sur des opérateurs de plus en plus gros chez qui les cycles de vente sont plus 
longs. Les fruits de ce travail devraient être récoltés en 2015. 

Enfin, Ekinops intensifie son effort commercial et ses actions d’avant-vente auprès des opérateurs de rang 1, 
qui vont constituer un axe majeur pour le développement du groupe au cours des prochains semestres. 

Prochain rendez-vous : Publication du chiffre d’affaires du 3ème trimestre 2014, le 12 novembre 2014 

après Bourse. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

A propos d’EKINOPS 
Ekinops est un fournisseur leader de solutions de transmission sur fibres optiques destinées aux 
fournisseurs de services de télécommunications. 
La plateforme Ekinops 360 répond aux besoins des réseaux métropolitains, régionaux et longue distance 
avec une architecture simple et très intégrée. Ekinops est un innovateur de premier plan dans le domaine 
du transport 100G grâce à une ligne de produits cohérents qui optimise réellement les réseaux optiques et 
qui est compatible avec ses châssis 1RU, 2RU et 7RU. Le système Ekinops 360 est basé sur sa technologie 
hautement programmable T-Chip® (transport intégré dans une puce) qui permet le déploiement rapide, 
flexible et économique de nouveaux services pour le transport optique haut débit, haute vitesse. En 
utilisant le système de classe opérateur Ekinops 360, les utilisateurs peuvent augmenter simplement la 
capacité de leurs réseaux CWDM, DWDM, Ethernet, ESCON, Fibre Channel, SONET/SDH ou de transport 
de vidéo non compressée (HD-SDI, SD-SDI, ASI). 
Le siège social d'Ekinops est situé à Lannion, France, et l'entreprise possède une filiale aux États-Unis, 
Ekinops Corp. 

Libellé : Ekinops 
Code ISIN : FR0011466069 
Code mnémonique : EKI 
Nombre d’actions composant le capital social : 5 299 827  

 

Plus d’informations sur www.ekinops.net 

 
 
 
  

CONTACT EKINOPS CONTACT INVESTISSEURS CONTACT PRESSE 
Didier Brédy - PDG  Mathieu Omnes   Nicolas Bouchez  
Tél. : +33 (0)1 49 97 04 01  Tél. : +33 (0)1 72 74 81 87                   Tél. : +33 (0)1 77 35 04 37 
contact@ekinops.net               momnes@actus.fr  nbouchez@actus.fr 


